
ore 11.15 La formazione degli operatori come stru-
mento di prevenzione del disagio psichico
in oncologia
Isidoro GOLLO

ore 11.30 Discussione

II SESSIONE - PSICONCOLOGIA: 
LA FASE DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA

Moderatore: Michele PIZZUTI
ore 11.45 La comunicazione in oncologia

Marina SUSI
ore 12.00 Emozioni e reazioni del paziente oncologico

e della sua famiglia alla malattia e 
ai trattamenti
Wanda CIFARELLI

ore 12.15 Diagnosi e trattamento dei tumori emato-
logici: il ruolo del medico...
Nunzio Biagio FILARDI

ore 12.30 ...e il ruolo dello psicologo
Letizia RAUCCI

ore 12.45 Discussione
ore 13.00 Lunch

III SESSIONE
PSICONCOLOGIA E RIABILITAZIONE

Moderatori: Letizia RAUCCI
Gennaro GATTO

ore 14.30 Dopo il cancro: sessualità e fertilità
Michele AIETA

ore 14.45 I bisogni riabilitativi nei pazienti oncologici
Domenico BILANCIA

ore 15.00 La riabilitazione psicologica dei lungoso-
pravviventi
Veronica TANCREDI

P ROG R AM MA

ore 8.30 Registrazione dei partecipanti
ore 9.00 Saluto delle Autorità

Luisa LANGONE
Presidente dell’Ordine degli Psicologi della Regione Basilicata 
Anna Maria ANCONA
Vicepresidente Consiglio Nazionale Ordine Psicologi
Antonio DI GIOIA
Presidente dell’Ordine degli Psicologi della Regione Puglia 
Severino MONTEMURRO
Presidente dell’Ordine dei Medici della Provincia di Matera
Rocco PATERNÒ
Presidente dell’Ordine dei Medici della Provincia di Potenza

ore 9.30 INTRODUZIONE
LA PSICONCOLOGIA NEL PERCORSO DI CURE

Moderatori: Mariagrazia CARONE
Rossana DE FEUDIS

Aree di intervento della Psiconcologia se-
condo le raccomandazioni della SIPO
Paolo GRITTI

ore 10.00 Gli interventi psico-oncologici
Marco BELLANI

ore 10.30 Discussione

I SESSIONE
PSICONCOLOGIA E PREVENZIONE

Moderatori: Veronica TANCREDI
Michele PASSARELLA

ore 10.45 Prevenzione oncologica: fattori di rischio,
stili di vita e diagnosi precoce
Immacolata BRUCOLI

ore 11.00 Aspetti psicologici del counseling oncoge-
netico: dall’individuazione dei soggetti a ri-
schio all’utilizzo clinico dei test genetici 
Elisabetta RAZZABONI

ore 15.15 La musicoterapia nella riabilitazione onco-
logica
Concetta LAURENTACI

ore 15.30 Discussione

IV SESSIONE
TAVOLA ROTONDA

ore 15.45 Cure palliative e Hospice: l’intervento psi-
cologico nei diversi setting di assistenza

Discussant: Marcello RICCIUTI
Intervengono
Antonella Cinzia CARBONE
Hospice “San Carlo” 
Lucia COLANGELO
Cure palliative pediatriche - ASP
Pasquale DI LEO
Hospice IRCCS-Crob 
Roberta SPATUZZI
Hospice “San Carlo”
Tiziana TARTAGLIA
Cure domiciliari e palliative - ADI

Discussione
ore 17.00 Chiusura dei lavori e Questionario ECM
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FACULTY

Michele Aieta - Direttore UOC Oncologia Medica, IRCCS-CROB, Rionero in Vulture

Marco Bellani - Professore associato di Psicologia Clinica presso Università degli
Studi dell’Insubria, Varese, Dirigente medico di Psicologia Clinica e Psiconcologia
“Ospedale di Circolo”, Varese, Consigliere Nazionale SIPO

Domenico Bilancia - Direttore UOC Oncologia Medica, AOR “San Carlo”, Potenza

Immacolata Brucoli - Dirigente medico, UOSD Oncologia Medica, Ospedale
“Madonna delle Grazie”, Matera

Antonella Cinzia Carbone - Dirigente medico, Hospice “San Carlo”, AOR
“San Carlo”, Potenza

Mariagrazia Carone - Dirigente psicologo, UOC Psichiatria, AOUC Policlinico di
Bari, Coordinatore regionale SIPO Puglia-Basilicata

Wanda Cifarelli - Psicologa-Psicoterapeuta, LILT sez. prov. di Matera, UOSD Onco-
logia Medica, Ospedale “Madonna delle Grazie” Matera

Lucia Colangelo - Psicologa-Psicoterapeuta, UOSD “Servizio Territoriale e Pediatria
Sociale”, Cure palliative pediatriche, ASP, Potenza

Rossana De Feudis - Dirigente psicologo, UOSD Oncologia Medica, PO “San Paolo”
ASL Bari, Consigliere Nazionale SIPO

Pasquale Di Leo - Responsabile Hospice IRCCS-CROB, Rionero in Vulture

Nunzio Biagio Filardi - Ematologo, UOC di Ematologia, AOR “San Carlo”, Potenza

Gennaro Gatto - Medico fisiatra, Medicina Fisica e Riabilitazione, AOR “San Carlo”,
Potenza

Isidoro Gollo - Direttore UOC Psicologia ASM Matera

Paolo Gritti - Dipartimento di Psichiatria - SUN Napoli, Presidente Nazionale SIPO

Concetta Laurentaci - Medico fisiatra, UOC Medicina Fisica e Riabilitativa, Ospedale
“Madonna delle Grazie”, Matera

Michele Passarella - Psicologo-Psicoterapeuta, Fondazione ANT Italia Onlus

Michele Pizzuti - Direttore SIC di Ematologia, AOR “San Carlo”, Potenza

Marcello Ricciuti - Direttore UOC Hospice “San Carlo”, AOR “San Carlo”, Potenza

Letizia Raucci - Psicologa Domos Basilicata, UOC di Ematologia, AOR “San Carlo”,
Potenza

Elisabetta Razzaboni - Psicologa-Psicoterapeuta, Azienda Ospedaliero Universitaria,
Policlinico di Modena

Roberta Spatuzzi - Psicologa-Psicoterapeuta, Hospice “San Carlo”, AOR “San Carlo”,
Potenza

Marina Susi - Responsabile UOSD Oncologia Medica, Ospedale “Madonna delle
Grazie”, Matera

Veronica Tancredi - Psicologa-Psicoterapeuta, Potenza

Tiziana Tartaglia - Psicologa-Psicoterapeuta, Società Cooperativa Sociale
“Auxilium”, Potenza

Segreteria scientifica:
Gruppo lucano Sipo Puglia-Basilicata: Wanda Cifarelli, Michele Passarella, 

Letizia Raucci, Roberta Spatuzzi, Veronica Tancredi

Segreteria organizzativa:
Ordine degli Psicologi della Basilicata
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